das Resoluções CEAS/PE nº 555/2022,  de 21 de março de 2021,

 

CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o exercício de 2022, RESOLVE:

 

Art. 1º - Estabelecer o Cofinanciamento para o exercício de 2022, no valor de R$ 15.288.000,00 (quinze milhões, duzentos e oitenta e oito mil
reais) a fim de viabilizar a transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os
Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, pertinente a 97 (noventa e sete) cozinhas em 95 (noventa e cinco municípios), será no valor anual
de R$ 11.838.000,00 (onze milhões, oitocentos e trinta e oito mil reais), para custeio, e na ordem de R$ 3.450.000,00 (três milhões, quatrocentos e
cinquenta mil reais), para investimento. Anexo único.

 

Art. 2º - Do cofinanciamento acima, a transferência de recursos pertinentes à 91 cozinhas, para 89 municípios, representa um montante de R$
14.124.000,00 (quatorze milhões, cento e vinte e quatro mil reais) sendo distribuídas em:

I. 13 cozinhas com parcelas de R$ 6.000,00 (seis mil reais) e 13 cozinhas com parcelas de RS 12.000,00 (doze mil reais), ambas com 10 parcelas
restantes, de custeio, totalizando o valor do cofinanciamento de RS 2.340.000,00 (dois milhões, trezentos e quarenta mil reais);

II. 54 cozinhas com parcelas de RS 12.000,00 (doze mil reais), com 11 parcelas restantes, de custeio, e mais uma parcela única, de Investimento, no
valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), para cada cozinha cofinanciada, totalizando R$ 9.778.000,00 (nove milhões, setecentos e setenta e
oito mil reais);

III. 01 cozinha com parcelas de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com 11 parcelas restantes, de custeio, totalizando R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil
reais);

IV. 10 cozinhas com parcelas de R$ 12.000,00 (doze mil reais), com 12 parcelas, de custeio, mais uma parcela única de investimento no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), para cada cozinha cofinanciada, totalizando R$ 1.940.000,00 (nove milhões, novecentos e quarenta mil reais).

Art. 3º - Das 6 cozinhas restantes, de 6 municípios, que não realizaram o aceite no exercício de 2021, os cofinanciamentos em 2022 foram
repactuados e irão contemplar novos municípios de: Barra de Guabiraba, Bom Conselho, Camutanga, Gameleira, Afrânio e Carnaíba, que
representa o valor total de R$ 1.164.000,00 (um milhão, cento e sessenta e quatro mil reais), sendo:

 

I. 06 cozinhas com parcelas de R$ 12.000,00 (doze mil reais), em 12 parcelas de custeio e mais uma parcela única de investimento no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), para cada cozinha cofinanciada.

 

Art 4º - Para consolidar o cofinanciamento para o exercício de 2022, os municípios necessitam identificar em qual situação se enquadra: